
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

ČERNÝ KAŠEL… 
Jaká je epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji? 

 
Co je to černý kašel (pertusse)? 
 
▪ Jedná se o akutní respirační onemocnění známé také jako 

dávivý kašel, u kterého je původcem nákazy bakterie 
Bordetella pertussis.  
 

▪ K přenosu nejčastěji dochází kapénkami při přímém styku 
s nemocným. Období nakažlivosti začíná již koncem inkubační 
doby onemocnění, kdy nemusí být přítomny příznaky 
onemocnění.  
 

▪ Příznaky se obvykle objevují 7 až 10 dní po nakažení, ale mohou se vyskytnout dokonce až 
po 21 dnech.  
 

▪ Poslechněte si, jak může znít černý kašel viz odkaz zde.  
 

▪ Nejrizikovější skupinou jsou neočkované nebo neúplně očkované malé děti. Hrozí u nich 
rozvoj závažných komplikací, zejména zápal plic. Očkování proti černému kašli je v ČR 
součástí povinného očkování, dospělí mají možnost nechat se přeočkovat současně 
s očkováním proti tetanu. 
 

▪ Kromě černého kašle (pertusse) se můžeme setkat i s onemocněním parapertusse, u které 
je původcem nákazy bakterie Bordetella parapertussis. 
 

▪ Léčba černého kašle patří vždy do rukou lékaře a spočívá v cílené terapii antibiotiky 
a v podpůrné léčbě. Antibiotika se musí užívat podle doporučené dávky po stanovenou 
dobu. Pokud se nasadí antibiotika včas, redukuje se významně trvání a závažnost příznaků 
a také se zkracuje doba, po kterou je pacient nakažlivý. 
 

Situace v Moravskoslezském kraji 

Od 1. 1. 2024 bylo hlášeno 170 případů černého kašle (pertusse) – nejvyšší nemocnost byla 
k 20.3.2024 v okresech Karviná (22 případů/100 000 obyvatel), Frýdek-Místek 
(20 případů/100 000 obyvatel) a Nový Jičín (16 případu/100 000 obyvatel). Nejpříznivější 
epidemiologická situace ve výskytu pertuse je t.č. v okresech Ostrava (11 případů/100 000 
obyvatel), Bruntál (9 případů/100 000 obyvatel) a Opava (5 případů na 100 000 obyvatel), kde 
je nejnižší nemocnost.  

V rámci věkových skupin je nejvyšší nemocnost, obdobně jako v ČR, zaznamenána ve věkové 
skupině 15-19 let (75 případů/100 000 obyvatel), dále ve věkové skupině dětí do jednoho roku 
věku (74,6 případů/100 000 obyvatel) a ve věkových skupinách 10-14 let (41 případů/100 000 
obyvatel), 1-4 let (35 případů/100 000 obyvatel) a 5-9 let (32 případů/100 000 obyvatel). 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

Zdroj 

http://www.khsova.cz/
https://whoopingcough.net/whooping-cough-symptoms/
https://mamakteravi.cz/trapi-vas-kasel/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Informační leták ke stažení:  
https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/02/cerny_kasel_A5_221024_1TISK.pdf 

http://www.khsova.cz/
https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/02/cerny_kasel_A5_221024_1TISK.pdf


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Informační leták ke stažení:  
https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/02/cerny_kasel_A5_221024_2TISK.pdf 

http://www.khsova.cz/
https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/02/cerny_kasel_A5_221024_2TISK.pdf

